netur, ut per pugnam pax acquiratur. . . *animus*, ut non fiat propter odium, vel ultionem. . . *auctoritas*, ut si auctoritate Ecclesiae, praesertim cum pugnatur pro fide; vel auctoritate Principis. . . Si aliquod istorum defuerit bellum, dicitur iniustum.' Cf. Aquinas, S.T. 2-2, q. 40 art. 1, resp. Goffredus of Trani and Hostiensis in restating Raymond's formula reverted to the negative form used by Laurentius Hispanus and Johannes Teutonicus: Goffredus, *Summa in Titulos Decretalium* (Venice, 1570), to x. 5. 12. para. 18, fol. 205rb; Hostiensis, *Summa Aurea* (Venice, 1574), to x. 1. 34. para. 4, p. 357.

⁶ Hostiensis, *Lectura in Decretales Innocentii IV* (Venice, 1581), to *De homicidio voluntario et casuali*, c. *Pro humani*, para. 34 (= Sext. 5.4.1), pp. 29-29A: 'Ad doctrinam autem huius materiae no. quod septem sunt bella. Primum potest dici Romanum quod faciunt fideles impugnando infideles, et hoc est iustum. . . et dicitur Romanum, quia Roma est caput fidei. . . Secundum iudiciale quod fit auctoritate iudicis legitimi habentis merum imperium non dicentis sibi ius, sed aliis ordinem iudiciarum observantis, et ex causa contumaciae hoc concedentis. . . Tertium praesumptuosum, quod scilicet faciunt iudices inobedientes. . . Quartum licitum quandocumque hoc fit auctoritate iuris quo ad illum cui conceditur. . . et in proximi vel vicini iniuria repellenda, et in praelato qui contra iniuriantes ecclesiae utroque gladio (si utrunque habeat) auctoritate propria uti potest. . . Quintum temerarium quo ad illos qui hoc faciunt contra auctoritatem iuris, nam et qui defendit se contra auctoritatem iuris temerariae se defendit: sapienter autem faceret si corrigeret vitam suam. . . Sextum voluntarium. . . quo scilicet principes nostri temporis seculares utuntur frequentius, et est iniustum. . . Septimum necessarium, et est iustum. hoc est illud quod faciunt fideles defendendo se auctoritate iuris contra voluntarie impugnantes: nam vim vi repellere ad tuitionem sui corporis vel etiam rerum cum moderamine inculpatae tutelae omnia iura permittunt. . .' Cf. Hostiensis, *Summa*, to x. 1. 34. para. 4, pp. 359f. The *merum imperium* was supreme jurisdiction in criminal matters: Berger, 'Encyclopedic Dictionary,' v. *imperium merum*, 494.

The just war in the Middle Ages

was waged by Christians on the judicial authority of someone who, possessing the *merum imperium*, was not judging in his own interest but was rather enforcing judicial order on those who contumaciously resisted it. The third type was the presumptuous and unjustly waged war of those Christians who contumaciously opposed the judicial authority of the second type. The fourth type of war was that waged by those who possessed legal authority to repel injuries to one's associates. Even a prelate with the use of the temporal sword could wage such a war, which was both just and licit. The fifth type of war, waged by adversaries of the fourth type, was rash and unjust. Hostiensis advised those who were unjustly defending themselves against legal authority to mend their ways. The sixth type was a war of attack waged on personal, that is private, authority, and as a willful war it was unnecessary and unjust. Hostiensis condemned contemporary princes for their frequent resort to this type of war, for they lacked the proper authority. The seventh type of war was waged on proper authority in self-defense against the attacks inflicted by those who waged the sixth type of war. This last type was necessary and justified by the right to repel violence with moderate use of violence.